PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от  29.05.2024                                                                                                              № 97
О внесении изменений и дополнений             в Устав муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,           статьями 24, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Калуга»                                 (в ред. решений Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 08.07.2009 № 104, от 26.01.2011 № 12, решений Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 40, от 13.07.2011 № 143, от 14.12.2011 № 234, от 21.03.2012 № 33, от 24.10.2012  № 144, от 20.03.2013 № 23, от 18.09.2013 № 103, от 20.11.2013 № 138, от 28.05.2014 № 84, от 17.12.2014 № 161, от 24.12.2014 № 165, от 22.04.2015 № 66, от 14.08.2015  № 150, от 24.12.2015 № 235, от 19.10.2016 № 115, от 31.05.2017 № 76, от 24.01.2018 № 9, от 30.05.2018 № 111, от 26.12.2018 № 294, от 13.12.2019 № 268, от 22.07.2020  № 189, от 25.11.2020 № 317, от 27.10.2021 № 232, от 27.09.2023 № 237) (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 35 части 1 статьи 7 Устава  изложить в новой редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  Калуге;».

1.2. Пункт 36 части 1 статьи 7 Устава дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.3. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить новым пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Калуги.».

1.4.  Пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Калуги официальной информации;».

1.5.  В части 2 статьи 47 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».

1.6.  Часть 3  статьи 47 Устава изложить в новой редакции:
«3. Нормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию и вступают в силу по истечении десяти дней после их официального обнародования, если самим актом не установлен иной срок вступления в силу.».

1.7. Статью 48 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 48.  Обнародование правовых актов

1. Правовые акты подлежат официальному обнародованию в течение 10 дней после их подписания.

2. Официальным обнародованием правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является его  первая публикация в печатном средстве массовой информации – периодическом печатном издании газете «Калужская неделя». Дополнительным способом официального обнародования правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является его размещение на информационном стенде, расположенном в общедоступном месте в здании по адресу: город Калуга, улица Ленина, дом 93.

3. Информация об официальном расположении информационных стендов для обнародования правового акта доводится до населения Управой через средства массовой информации.

4. Каждому из жителей Калуги должна быть обеспечена возможность ознакомления с правовыми актами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                 Ю.Е. Моисеев